Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Miguel Pereira

Gabinete do Vereador MONGIN

MIGBEL FE ema

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL REP RE FOVADO

407 O ÚNICA

MATA VE o

INDICAÇÃO Nº 046/2023
NA

O vereador que a presente subscreve, propõe à Mesa, ouvido o Plenário, que/sej

oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, André Pinto de Afonseca, solicitando a reiteraçã

das indicações nº 143/2021 e 039/2022 e assim determine à Secretaria de Obras,

verifique em caráter de urgência a possibilidade da construção de uma ponte de

alvenaria, na Estrada do pau Ferro (Cantão) em Santa Branca no Terceiro Distrito.

JUSTIFICATIVA

Tal indicação se faz necessária tendo em vista, a precariedade ao acesso à essa

localidade enfrentada diariamente pelo moradores locais, que improvisam pinguelas que

colocam em risco a própria integridade física do demais munícipes. Outro fato, é que esta

ponte beneficiará não só a locomoção segura de aproximadamente 50 famílias, mas,

principalmente proporcionará o acesso ao atendimento e socorro de urgência e emergência

por meio da ambulância, melhorando o acesso à saúde e possibilitando acesso à segurança

pública, aos moradores dessa localidade. Além disso, essa ponte será o meio de acesso

dos pedestres aos seus lares.

Assim, é justificável a pretensão dos moradores da Estrada do Pau Ferro, em Santa

Branca - Terceiro Distrito pela construção dessa ponte, objetivando a melhoria da

locomoção, segurança, saúde e bem estar dos munícipes; bem como evitar futuros

incidentes. De modo que, é necessária a concessão do pleito, em atendimento às

necessidades de toda a população dessa localidade, razão pela qual concordo e endosso o

pedido. Desse modo, peço a atenção de Vossa Excelência para que tome as devidas e

necessárias providências.

Sala Hamilton Ferreira Gomes, 20 de abril de 2023.

-—0sE soscarE! NGIN

' Vereador

Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375 — 2º andar — Centro — Miguel Pereira/RJ — CEP 26900-000. Página 1 de 1
Portal: www.miguelpereira.r).leg.br — E-mail: camara(Omiguelpereira.r).leg.br — Tel.: (24) 2484-2303